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The Abstract

The bachelor´s thesis about the quality of senior life in a Hospital of subsequent

care – LDN Horažďovice, Ltd. Includes practical and theoretical part and research. To

this named hospital from history till now. Further on we can find the history of the term

quality of life. Next it includes the term „quality of life“ and scope of understanding of

the quality of life. In other chapters it is mentioned quality of life which includes health

and quality of life in senior age. Another important part of theoretical part is the

definition of the term age and medical condition of seniors.

The specify the quality of life in the old age it is important to include the

classification of life in social care and in similar fields and in the last place it describes

models of illnesses in social care, rehabilitation and medical treatment.

The second chapter is dedicated to the definition of the aim of work and

hypothesis that serve as an introduction to the research part. The next chapter deals with

methodology which describes method of research and used tools for confirming or

rejecting the indicated aim and hypothesis. The following chapter dedicated to the

„results“ includes charts and graphs with the final figures and their description. The

acquired information from the research are confronted for the discussion.

The thesis includes addenda which show samples of used inquiries and

photodocumentation of the hospital where the research was carried out.
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Seznam zkratek

EV – Vitality (vitalita)

GHP – General Health Preception (všeobecné vnímání vlastního zdraví)

HRQOL – Health Related Quality of Life (Kvalita života podmíněná zdravím)

ICD – International Classification of Diseases (Mezinárodní klasifikace nemocí)

ICIDH - International Classification of Impairment, Dissability and Handicaps

(Mezinárodní klasifikace poškození, poruchy schopností a znevýhodnění)

LDN – Léčebna Dlouhodobě Nemocných

MH – Mental Health (duševní zdraví)

NNP – Nemocnice Následné Péče

Např. – například

P – Pain (bolest)

PF – Physical Function (Fyzické funkce)

RE – Role limitation – Emotional (emoční omezení rolí)

RP – Role limitation – Physical (fyzické omezení rolí)

SF – Social Functioning (sociální funkce)

Tj. – To je
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ÚVOD

Je všeobecně známo, že populace v ČR stárne. V roce 2001 byl podíl osob ve věku

65+ let 13,8%. Podle existujících českých projekcí obyvatelstva by měla seniorita

našeho obyvatelstva značně narůstat. V roce 2030 by měli senioři zabrat zhruba 25%

celkového počtu obyvatel ČR.

Pro velkou většinu těchto lidí, je to jeden ze zlomových okamžiků v jejich životě.

Ve stáří se zhoršuje smyslové vnímání, paměť, fluidní inteligence. Klesá tvořivost.

Afektivní prožívání nabývá ve stáří jiné kvality. Tito lidé jsou méně zaujatí okolím,

soustředí se více na sebe a své problémy, občas mohou působit až přecitlivěle. Ubývá

společenských vztahů a i rodina se postupně vzdaluje.

Vzhledem ke zhoršování zdravotního stavu (polymorbidita) a ke snižování

samostatnosti a soběstačnosti u seniorů často přichází na řadu ústavní péče, a to buď

v domech s pečovatelskou službou, domovech důchodců nebo léčebnách dlouhodobě

nemocných., kde je klientům poskytována plná péče přispívající ke zlepšení kvality

jejich života. Tím, že pracuji jako fyzioterapeut v NNP – LDN Horažďovice, s.r.o. je mi

problematika seniorů velice blízká. Každodenní kontakt s klienty mne nutí zamyslet se

nad tím, jak nejvíce zlepšit kvalitu jejich života, což si myslím, že je úkolem všech

zaměstnanců naší nemocnice. U seniorů je důležité kladně ovlivňovat nejen

biologickou, ale i psycho-sociální sféru.

Tím, že seniorů v populaci přibývá je toto téma velmi aktuální a často diskutované

ve všech společenských oblastech, rozhodla jsem se tímto tématem hlouběji zabývat ve

své bakalářské práci.

Cílem této bakalářské práce je mapovat kvalitu života seniora na lůžkovém

oddělení v Nemocnici následné péče –LDN Horažďovice, s.r.o.

1. Současný stav

V moderní společnosti představuje etapa stáří časově delší, a tím i významnější

fázi života člověka. Stáří nabývá na důležitosti a nelze ho brát jako pouhé

předznamenání konce životní cesty (27).

Pro kvalitu života ve stáří a pro zachování soběstačnosti je rozhodující stupeň

zachování pohyblivosti. Vobralíková L. a Rabušic L. (27) uvádějí, že u žen je postižení

lokomoce statisticky významně častější a závažnější než u mužů. Samotná přítomnost

nemoci není rozhodující pro kvalitu života. Rozhodující je stupeň specifického

omezení, které nemoc přináší. Snížení soběstačnosti je nejzávažnějším důsledkem

nemocnosti ve vyšším věku. Může vést až k bezmocnosti vyžadující soustavnou pomoc

druhé osoby.

Světová populace stárne. Lidé se dožívají vysokého věku a současně klesá počet

narozených dětí. Obyvatelstvo v České republice je na přelomu dvacátého a

jedenadvacátého století nejstarší v celé své historii. Nárůst natality za druhé světové

války a zvýšená poválečná natalita znamená pro období let 2015 — 2020 nárůst

obyvatel starších sedmdesáti let. Klasický strom života (věková pyramida), který

vyjadřuje vzájemný poměr různých věkových skupin populace, se dramaticky změnil a

převrátil. Nedojde-li k výrazné změně porodnosti či zvýšené imigraci cizinců mladších

věkových skupin do České republiky, nastane v letech 2030-2050 dosud neznámá

situace, nebot‘ počet seniorů bude tvořit více jak polovinu všech obyvatel. (24) Podle

údajů statistického úřadu OSN má v roce 2050 podíl šedesátiletých a starších lidí v

populaci činit přibližně čtyřicet procent. (22)

Uvedené demografické údaje vyvolávají četné otázky a otevírají k diskusi a řešení

nové problémy. K nim patří aktivní stárnutí. Aktivně stárnout znamená vést produktivní

život ve společnosti a ekonomice, činit pružná rozhodnutí o tom, jak trávit čas v

průběhu života, při učení a sebevzdělávání ‚ zaměstnání, ve volném čase a v péči o

druhé (17).

Současní senioři se stávají silnou sociální skupinou, která se chce zapojit do

společnosti, která má své nároky a potřeby, svůj styl života. Seniorský věk dnes skýtá

řadu možností, jak být platným členem společnosti a prožívat dny aktivně a smysluplně.

Senioři představují zatím nedoceněnou zásobu dovedností, zkušeností a znalostí. Bylo

by proto vhodné pozměnit dosavadní stereotypní pohledy na stárnutí a stáří, překonat

předsudky o životě, postavení a významu seniorů ve společnosti. Stárnutí populace je

třeba pojmout jako příležitost, kterou mohou využít všechny generace.(27)

Kvalitní program je nutným doplňkem péče o seniory. Je důležitý pro jejich

duševní i fyzický stav. Poskytuje lidem nutnou fyzickou činnost, adekvátní mentální

stimulaci a příležitost ke vzájemnému sbližování a společenskému životu, který je pro

psychiku člověka nutný. (23)

Co nejširší účast seniorů na společenském životě je nezbytnou podmínkou rozvoje

společnosti, jejich zdravých postojů ke stárnutí a vzájemnému respektu generací.

Senioři by měli mít možnost se aktivně zapojovat do politické a společenské sféry. Měli

by mít možnost specifikovat své potřeby a požadavky, svobodně se pro ně rozhodovat a

podílet se na jejich organizaci. (Národní programu přípravy na stárnutí populace v

České republice) Populační stárnutí je výzvou pro společnost i každého jedince.

1.1. Z historie Nemocnice následné péče - LDN Horažďovice, s.r.o. do

současnosti

Celý areál zdravotnického zařízení, včetně hlavní budovy nemocnice a provozních

budov, byl postaven v roce 1927 patřil Kongregaci školských sester De Notre Dame,

které pobývaly v nedalekém zdejším klášteře, a tento areál využívali jako tzv.

„Mateřinec“ pro přestárlé řádové sestry.V roce 1950 musely řádové sestry odejít a

v budově až do roku 1961 sídlil Okresní národní výbor Horažďovice.

V letech 1961 – 62 byla budova adaptována na plicní léčebnu i s uzavřeným

oddělením pro neukázněné pacienty. Z této doby se již datuje činnost komplementu

radiodiagnostického oddělení a laboratoře.

V roce 1966 Krajský národní výbor Plzeň zrušil plicní léčebnu a zařízení předal do

správy OÚNZ Klatovy. Po úpravách zde bylo zřízeno interní oddělení. Nacházela se

zde akutní interní lůžka, lůžka pro dlouhodobě nemocné a lůžkové kožní oddělení.

Léčebna i kožní oddělení mělo širokou spádovou oblast – okresy Klatovy, Domažlice

a Plzeň jih.


[…]


člověka.

Aktivizace se stává v oblasti péče o seniory nezbytnou a to jak ve smyslu fyzické,

tak i ve smyslu psychické a sociální pohody. K nám bohužel přicházejí často do zařízení

senioři, jejichž stav je zanedbán a jsou fyzicky a sociálně neschopní. Kvalitní program

vedoucí k aktivizaci je nejen nutným doplňkem péče o seniory, ale je velice důležitý pro

jejich duševní a fyzický stav. Poskytuje seniorům nutnou fyzickou činnost, příležitost ke

vzájemnému setkávání a společenskému kontaktu, který je pro psychiku člověka

důležitý.

Důležité je zachovat vazby k blízkým, k veřejnosti, pomáhat seniorům při

začleňování do společnosti, snažit se minimalizovat izolovanost seniorů. V naší

nemocnici se pořádají konzerty jak zaměstnanci a jejich kapela tak dětmi ze základní

školy v Horažďovicích, tento mezigenerační projekt je přínosný jak pro děti tak pro

seniory, zmenšuje se tím izolovanost. Děti se seznámí s prostředím, které je často

tabuizované – stáří je něco, o čem se nemluví – senioři oživnou a načerpají od dětí

tolik potřebnou energii.

Kvalita života se obvykle popisuje v pojmech jako je soběstačnost, důstojnost,

seberealizace, spokojenost v rodinných, partnerských a dalších mezilidských vztazích,

sociální a kulturní integrovanost. Z odborného hlediska by se kvalita péče mohla

odvozovat a posuzovat na základě patřičného vzdělání a specifických znalostí a

dovedností personálu, dodržování odborných postupů a metod, prevence komplikací,

dodržování etických zásad a respektování práv pacienta či klienta, zvládnuté organizace

práce včetně adekvátní dokumentace a komunikace o pacientovi či klientovi, včasného

vyšetření, vybavení pracoviště. Je nezbytné se zabývat kvalitou péče i z hlediska

klientů, kteří ji využívají, zjišťovat jejich spokojenost se službami a hodnotit jejich

potřeby a preference.

6. Závěr

Cílem této práce bylo mapovat kvalitu života seniora na lůžkovém oddělení

v Nemocnici následné péče – LDN Horažďovice, s. r. o.. Důležitou úlohu ve zlepšování

kvality života u hospitalizovaných klientů hraje metoda HRQoL, což je metoda

zjišťování kvality života podmíněné zdravím v osmi hlavních doménách, která

umožňuje vyhodnocovat nejen zdravotní a psychický stav, ale i sociální postavení osob.

Díky této metodě bylo zjištěno, že skupina s nejnižší frekvencí kontaktů

(podsoubor 7-9) má nejlepší PF - fyzické funkce, přitom nejhorší SF - sociální funkce,

kdežto skupina s nejvyšší frekvencí kontaktů (podsoubor 13-16) má nejhorší PF -

fyzické funkce, přitom nejlepší SF - sociální funkce.

Stanovená hypotéza „Nedostatečná komunikace s rodinou vede ke snížení

kvality života seniorů“ se v průběhu výzkumu potvrdila.

Z obsahu výzkumné části práce vyplívá, že kontakty s rodinou jsou pro kvalitu

sociálních funkcí důležitější, nežli fyzické funkce probanda, kontakty s rodinou

jsou nenahraditelné. To má velké dopady organizační, logistické, politické (lokalizace T

DD - domovů důchodců, LDN, ONP, NNP, sociálních ústavů). Časoprostorová

dostupnost pro návštěvy musí být zohledňována při plánování - výstavbě kapacit.

Jde tedy především o lidský faktor, potřebu láskyplné péče a sociálního zázemí.

Každý člověk a každý senior je individualita, osobnost sama o sobě, tak každý z nich

má jiný žebříček životních hodnot a z toho vyplývá i jiné hodnocení osobní

spokojenosti. Jakákoliv aktivita, ať už sociální, psychická nebo fyzická dává životu ve

stáří smysl a naplnění. Existuje řada faktorů, které mohou seniora v aktivitě omezovat a

dovést až k izolaci. Mezi ně řadíme životní podmínky, věk člověka, fyzický stav -

nemoc, handicap, psychický stav a sociální nebo ekonomické vlivy. Značnou úlohu

v hodnocení kvality života hraje zdravotní stav a sociální zázemí seniorů, které výrazně

ovlivňují jeho prožívání.

Stanovený cíl práce byl splněn.
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Příloha 1

Dotazník SF-36

Příloha 2

KONTAKT: INDEX KONTAKTU OKOLÍ S PACIENTEM

ID Respondenta = pořadové číslo:

Rodinný příslušník, či jemu na roveň – osoba blízká, kontaktuje

Typ kontaktu Frekvence

Více než 1/T 1/T 1/M méně než 1/M

1. Fysická návštěva „ u lůžka“ 4 3 2 1

2. Telefonát osobní 4 3 2 1

3. Telefonát via personál 4 3 2 1

4. Dopis 4 3 2 1

Suma (1 – 4) = Index KONTAKT

Příloha 3

CONTACT: INDEX OF THE CONTACTS OF THE PATIENT/CLIENT TO HIS
FAMILY/RELATIVES/CLOSEST

ID of the respondent/ serial Number.

Type of the contact Frequency

More than 1/W 1/W 1/M less than 1/M

1. Place/bedside visit 4 3 2 1

2. Personal telephone call 4 3 2 1

3. Telephone contact via

3rd person 4 3 2 1

4. Letter ( etc..) 4 3 2 1

Total in lines (1 – 4) = Index CONTACT

The total sum span being 4 as the minimum, 16 as the maximum ,
like that the CONTACT INDEX varies between 4 and 16

M = month
W = week
More than 1 per week equals 4 points
Ar least 1 per week equals 3 points
At least 1 per month equals 2 points
Less than 1 per month equals 1 point

Příloha 4

Nemocnice následné péče – LDN Horažďovice, s.r.o.