POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ilona Bittenglová DiS.
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Kalová
Katedra: Veřejného a sociálního zdravotnictví
Název bakalářské práce: Kvalita života seniora v Nemocnici následné péče - LDN Horázdovice s.r.o.

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce mapuje dosud málo známou oblast - vliv frekvence kontaktu s blízkými.....
na kvalitu života. Doporučuji pokračovat v této linii aplikovaného výzkumu.....

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na straně 26 Vaší práce uvádíte, že návratnost dotazníků byla stoprocentní.....
bez asistence další osoby. Prosim Vás o vyjádření ^{k tomuto} tohoto jevu.

Datum: 4. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....